联系地址：湖南省株洲市荷塘区金钩山路 15 号

 公司证券事务代表：丁四海

 电话：0733-2496088

 传真：0733-2496088

 E-mail：dsh13707335145@163.com

 联系地址：湖南省株洲市荷塘区金钩山路 15 号

6、 公司信息披露报纸名称：《中国证券报》、《上海证券报》

 登载公司中期报告的中国证监会指定国际互联网网址：http://www.sse.com.cn

 公司中期报告备置地点：公司证券事务部

(二)主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减（％）

流动资产 594,730,104.10 620,106,762.75 -4.09

流动负债 148,614,331.56 200,799,585.48 -25.99

总资产 768,537,432.93 798,225,348.05 -3.72

股东权益（不含少数股东权益） 600,830,329.13 578,486,393.98 3.86

每股净资产(元) 4.77 6.89 -30.76

调整后的每股净资产(元) 4.70 6.81 -30.98

株洲千金药业股份有限公司 2006 年中期报告

 2

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

净利润 32,037,119.17 25,831,509.02 24.02

扣除非经常性损益的净利润 26,399,081.59 21,873,615.17 20.69

每股收益(元) 0.25 0.31 -17.32

净资产收益率(%) 5.33 4.11 增加 1.22 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 67,820,744.65 27,400,195.82 147.52

 注：每股净资产及每股收益减少的原因为公司股本增加了 50％。

2、扣除非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金额

处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益 19,850.64

短期投资收益 5,053,212.30

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收

入、支出
-104,351.33

以前年度已经计提各项减值准备的转回 676,529.86

所得税影响数 7,203.88

合计 5,638,037.58

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例% 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份

1、国家持股 17,790,000 21.12   8,189,825 -1,410,350 6,779,475 24,569,475 19.50

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股 22,819,500 27.17   10,505,212 -1,809,077 8,696,135 31,515,635 25.01

   境内自然人持股 16,390,500 19.51   7,914,963 -560,573 7,354,390 23,744,890 18.85

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 57,000,000 67.86   26,610,000 -3,780,000 22,830,000 79,830,000 63.36

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 27,000,000 32.14   15,390,000 3,780,000 19,170,000 46,170,000 36.64

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合

计

三、股份总数 84,000,000 100   42,000,000 0 42,000,000 126,000,000 100

股份变动的批准情况

   本公司于 2004 年 2 月 26 日发行人民币普通股（A 股）股票 1800 万股，公司股份总数增加为 5600

万股。

   本公司于 2005 年 4 月实施了每 10 股转增 5 股的利润分配方案，公司股份总数增加为 8400 万股。

   本公司于 2006 年 1 月实施了股权分置改革方案，其中社会公众股每 10 股获得全体非流通股股东支

付 1.4 股股票对价。

   本公司于 2006 年 4 月实施了每 10 股转增 5 股的利润分配方案，公司股份总数增加为 12600 万股。

株洲千金药业股份有限公司 2006 年中期报告

 3

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数  16,266

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量

株洲市国有资产投资经营有限公司
国有

股东
19.50 24,569,475 24,569,475 质押 12,284,737

湖南涌金投资（控股）有限公司 其他 17.32 21,820,428 21,820,428 未知

上海昌瑞科技有限公司 其他 5.80 7,312,838 7,312,838 未知

[…]

一年以内 12,115,980.17 52.89 7,993,376.90 40.72

一至二年 1,142,602.04 4.99 1,549,537.98 7.90

二至三年 843,613.46 3.68 1,774,844.17 9.04

三年以上 8,807,069.60 38.44 8,311,237.52 42.34

合计 22,909,265.27 100.00 19,628,996.57 100.00

   1 年以内其他应付款余额比上年增长 51.58%的原因主要是母公司计提的销售承包费增加了

2,129,882.00 元。

24、预提费用：

单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数 结存原因

广告费 7,052,676.00 0

合计 7,052,676.00  /

预提广告费的原因是母公司根据公司广告计划和执行进度作出的预提。

25、长期应付款：

单位:元 币种:人民币

借款单位 初始金额 期末余额 借款条件

株洲市国有资产投资经营有限公司 670,257.85 670,257.85 扩股准备

   2002 年本公司之子公司湖南千金湘江药业股份有限公司根据株洲市国有资产管理局（现已改为株

洲市国有资产投资经营有限公司）《关于株洲湘江药业股份有限公司改制时未入股国有净资产的处理

意见》的文件精神，“该项未入股国有净资产及以后年度国家股分配的红利全部留存企业，作为国家

股的扩股准备金。”将原挂在一年内到期的长期负债 670,257.85 元转入本科目。

26、专项应付款：

单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数 备注说明

环保局环保贷款 1,200.00 6,200.00 环保局环境保护与治理贷款

合计 1,200.00 6,200.00

株洲千金药业股份有限公司 2006 年中期报告

 28

27、其他长期负债：

单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数

职工离退休保险金 1,900,000.00 1,900,000.00

合计 1,900,000.00 1,900,000.00

本公司之子公司湖南千金湘江药业股份有限公司在 1998 年改制时根据株洲市国有资产管理局<株

国资企发（1997）95 号>“关于株洲湘江药业股份有限公司股权设置的批复及其国家股股权管理的意

见”规定，在经营性净资产中提留离退休人员养老及医疗保险金 190 万不进行折股。

28、股本

股份变动情况表

   单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股 17,790,000 21.12   8,189,825 -1,410,350 6,779,475 24,569,475 19.50

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股 22,819,500 27.17   10,505,212 -1,809,077 8,696,135 31,515,635 25.01

   境内自然人持股 16,390,500 19.51   7,914,963 -560,573 7,354,390 23,744,890 18.85

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 57,000,000 67.86   26,610,000 -3,780,000 22,830,000 79,830,000 63.36

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 27,000,000 32.14   15,390,000 3,780,000 19,170,000 46,170,000 36.64

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计

三、股份总数 84,000,000 100   42,000,000 0 42,000,000 126,000,000 100

1）截至 2006 年 6 月 30 日止，持本公司 5%以上股份的股东名称及比例：

   股东名称   持股金额（元）  持股比例（%）

株洲市国有资产投资经营有限公司   24,569,475.00   19.50%

湖南涌金投资（控股）有限公司   21,820,428.00   17.32%

上海昌瑞科技有限公司   7,312,837.00   5.80%

2）股本增加为根据 2005 年股东大会决议，本公司进行资本公积转增股本，每 10 股转增 5 股，共转增

股本 42,000,000.00 元。

3）其他变动为公司实施股权分置改革方案所致。

29、资本公积：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 354,364,928.65 - 43,290,000.00 311,074,928.65

接受捐赠非现金资产准备 31,220.00 - - 31,220.00

股权投资准备 6,980,761.42 - - 6,980,761.42

拨款转入 5,000,000.00 - - 5,000,000.00

其他资本公积 9,183,216.03 - - 9,183,216.03

合计 375,560,126.10  43,290,000.00 332,270,126.10

资本公积减少 43,290,000.00 元的原因是：

1）根据 2005 年股东大会决议，本公司进行资本公积转增股本，每 10 股转增 5 股，共转增股本

42,000,000.00 元。

株洲千金药业股份有限公司 2006 年中期报告

 29

2）在股本溢价中列支股改费用 1,290,000.00 元。

30、盈余公积：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 33,739,957.17 21,874,309.58 - 55,614,266.75

法定公益金 21,874,309.58 - 21,874,309.58 -

任意盈余公积 2,611,604.30 - - 2,611,604.30

合计 58,225,871.05 21,874,309.58 21,874,309.58 58,225,871.05

   公益金的变化原因是根据财企[2006]67 号关于《公司法》施行后有关企业财务处理问题的通知要

求，对截止 2005 年 12 月 31 日的公益金结余,转作盈余公积金。

31、未分配利润：

单位:元 币种:人民币

项目 期末数

净利润 32,037,119.17

加：年初未分配利润 60,700,396.83

其他转入 -3,184.02

减：提取法定盈余公积

提取法定公益金

应付普通股股利 8,400,000.00

未分配利润 84,334,331.98

   应付普通股股利 8,400,000.00 元为根据 2005 年股东大会决议，每股分配 0.1 元红利，共分配现

金股利 8,400,000.00 元。

32、主营业务收入及主营业务成本

(1) 分行业主营业务

单位:元 币种:人民币

本期数 上年同期数
行业名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

中药生产 140,536,509.04 35,068,597.89 118,697,119.01 29,166,942.84

西药生产 16,957,242.31 7,781,170.89 15,904,932.74 7,331,544.36